
 
ФГБОУ ВО «БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

 
Л.А. Зверева, Е.А. Мельникова, О.Н. Дёмина 

 
 
 

 
 
 
 
 

ВОДООТВЕДЕНИЕ  

И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 
 
 
 

Методическое пособие  
для выполнения курсовой работы 

студентам  направления «Природообустройство и водопользование» 
профили: "Инженерные системы с/х водоснабжения, обводнения и 

водоотведения", 
"Экспертиза и управление земельными ресурсами", 

"Мелиорация, рекультивация и охрана земель" 
и направления «Землеустройство и кадастры» 

профиль  "Геодезическое обеспечение землеустройства и кадастров" 
 

 
 
 
 
 
 

 

2015  

 



2 

 УДК 628.3:574(07) 
ББК 20.18 
З  43  

 
 
 

Зверева Л.А. Водоотведение и очистка сточных вод: 
[...]
ста, подразделы продолжаются по тексту. 

Все страницы курсовой работы нумеруются по по-
рядку от титульного листа до последней страницы без про-
пусков и повторений. Первой страницей считается титуль-
ный лист и на нём номер страницы не проставляется. 
Номер страницы указывается в правом верхнем углу листа 
арабскими цифрами без скобок, тире, литерных добавок. 

Текст выполняется пастой одного цвета (черными, 
темно фиолетовыми, синими) или на компьютере. Поправки 
в рукописи допускаются не более трех на одной странице. 

Образцы титульного листа, задания и содержания 
представлены в приложениях А, Б и В. 

Графическая часть работы выполняется на  листе  
формата А-1 карандашом или на компьютере. На листе 
выполняются план, продольный и поперечный разрезы од-
ного-двух сооружений, обоснованные соответствующими 
расчетами, в масштабе 1:20, 1:50, 1:100 в зависимости от 
размеров сооружений. 



5 

Методическое пособие 
к выполнению курсовой работы  

 

1 Определение концентрации загрязнений в сме-
шанных сточных водах 

 

Концентрация загрязнений в сточных водах, поступа-
ющих на очистные сооружения, определяется по формуле 

 

С =
∑
∑

+

×+×

прiбыт

прiпрiбытбыт

QQ

CQCQ
, мг/л      (1.1) 

 

где  Qбыт  и  Сбыт – расход и концентрация загрязне-
ний хозяйственно-бытовых стоков; 

Qпрi  и  Спрi  - расход и концентрация производствен-
ных сточных вод. 

 
Концентрация взвешенных веществ в смешанных 

сточных водах 
 

.73,268
52,01040

52002,01701018040300
л

мгСВВ =
+++

⋅+⋅+⋅+⋅
=

 
 

2 Определение необходимой степени очистки 
сточных вод 

 
Расчет необходимой степени очистки сточных вод, 

спускаемых в водоем, следует провести по следующим по-
казателям: по количеству взвешенных веществ; по потреб-
лению растворенного кислорода, допустимой величине 
биологически потребляемого кислорода (БПК) смеси реч-
ных и сточных вод. 

Предельно допустимое содержание взвешенных ве-
ществ, в сбрасываемых сточных водах (m) определяется по 



6 

формуле 

.,1
л

мгb
q

Q
pm

р +







+

⋅
⋅=

γ
    (2.1)      

 

.1,28101
63,0

6075,0
25,0

л
мгm =+








+

⋅
⋅=  

где р - допустимое санитарными нормами увеличение 
содержания взвешенных   веществ в водоеме после спуска 
сточных вод, (0,25 мг/л - для водоемов  первого  вида и 
0,75 мг/л  - для водоемов второго вида), мг/л; 

      b - содержание взвешенных веществ в водоеме до 
спуска в него сточных  вод, мг/л; 

γ - коэффициент  смешения зависящий от гидрогра-
фической характеристики водоёма (в курсовой работе  
принимаем γ = 0,76);  

Qр – расход воды в реке, м3/с; 

q - расход сточных вод, м3/с, 
 

q = 
86400

∑ + бытпр QQ
 

 

.63,010
86400

2,55 33

с
мq =⋅=  

 

Степень необходимой очистки по взвешенным веще-
ствам определяется по формуле 

 

Эвзв = 100⋅(Свв - m)/Cвв,                             (2.2) 
 

где Cвв - количество взвешенных веществ в сточной 
воде до очистки, мг/л. 

 

%.5,89%100
73,268

1,2873,268
=⋅

−
=ВВЭ  



7 

В соответствии с правилами спуска сточных вод в 
воде водоема после смешения со сточной водой содержа-
ние  растворенного кислорода должно быть не ниже 4 мг/л, 
а для рыбохозяйственных водоемов первого вида - 6 мг/л. 
Исходя из  условия минимального содержания растворен-
ного кислорода  допустимая величина БПК сточных вод 
может быть определена из следующего выражения 

 

LcТ  = 
4,0

)4,0(
4,0

O
OLO

q

Q
PP

p −−−
γ

,  (2.3) 

 

( ) .71,20
4,0

6
624,07

63,04,0

6075,0
л

мгLст =−−⋅−⋅
⋅
⋅

=  

 
где LсТ  - допустимая величина БПКполн сточных вод при 

спуске в водоем, мг/л; 
Qр - расход воды в реке, м3/с; 
Ор - содержание растворенного кислорода в речной 

воде до места спуска  сточных вод, мг/л; 
q - расход сточных вод, м3/с; 
Lр - БПКполн речной воды, мг/л; 
γ - коэффициент смешения; 
О - минимальное содержание кислорода в воде; 
0,4 - коэффициент для пересчета БПКполн в БПК2. 
Необходимую степень очистки по БПК  определяют 

из выражения 
 

Э = %100
a

сТa

L

LL −
,    (2.4) 

где Lа - БПКполн сточных вод, поступающих на очист-
ку, мг/л. 

Э = %4,95%100
450

7,20450
=

−
 



8 

3 Обоснование и выбор метода очистки 
 

Для определения метода очистки можно пользовать-
ся данными таблицы 3.1. 

 
Таблица 3.1 - Методы очистки сточных вод 
 

Метод  
очистки 

Требуемая степень 
очистки по взвешенным 

веществам, Эвзв,% 

Требуемая 
степень очистки 

по БПК Э,% 
Механический менее 15  

Механический и 
частично биоло-
гический 

15-25 15-25 

Механический и 
полный биологи-
ческий 

25-80 25-80 

Механический, 
полный биологи-
ческий, и  
доочистка 

более 80 более 80 

 

Сооружения механической очистки предназначены 
для задержания нерастворимых примесей. В зависимости 
от требований к качеству очищенной сточной воды приме-
няют решетки, песколовки, отстойники, фильтры различ-
ных конструкций. Механическая очистка, как правило, яв-
ляется предварительным способом перед биологической очист-
кой или физико-химической очисткой. 

Физико-химические методы широко применяются 
при очистке производственных сточных вод как самостоя-
тельно, так и в сочетании с механическим, химическим и 
биологическим методами. К физико-химическим методам 
относятся коагуляция, флокуляция, сорбция, флотация, 
экстракция, ионный обмен, электродиализ, озонирование, 
хлорирование и другие. 



9 

Биологическая очистка сточных вод основана на 
способности микроорганизмов использовать растворенные 
и коллоидные органические загрязнения в качестве источ-
ника питания в процессах своей жизнедеятельности. Био-
логическая очистка сточных вод может осуществляться 
как в естественных условиях (поля орошения, поля филь-
трации, биологические пруды), так и в специальных со-
оружениях (аэротенки, биофильтры). 

Доочистка сточных вод требуется, если в сточной 
воде после полной биологической очистки необходимо 
снизить концентрацию загрязнений по взвешенным веще-
ствам, БПК, ХПК и др. Для доочистки используется филь-
трование через фильтры различных конструкций, коагуля-
ционные, сорбционные установки и проч. 

Дезинфекция сточных вод является заключительным 
этапом обработки перед сбросом в водоем. Обеззараживание 
сточных вод возможно путем введения в воду газообразного 
хлора, гипохлорита натрия, озоном, ультрафиолетом. 

Обезвоживание осадков сточных вод заключается в 
необходимости обезвоживания ила образующегося на 
станциях биологической очистки, а также  песка  выгру-
жаемого из песколовок с большим количеством воды. 
Процесс обезвоживания происходит на иловых и песко-
вых  площадок. В зависимости от использования при-
родных процессов площадки можно разделить на две ос-
новные категории: естественного  и искусственного 
обезвоживания и сушки. К первой категории относятся 
площадки на естественном основании и площадки 
уплотнители. Ко второй относятся  площадки с искус-
ственным дренажом, подогревом, созданием вакуума в 
дренажной системе, искусственным водопроницаемом 
покрытием.  

 
 



10 

4 Выбор состава и технологической схемы очист-
ных сооружений 

 
Состав очистных сооружений следует выбирать в за-

висимости от характеристики и количества сточных вод, 
поступающих на очистку, требуемой степени их очистки, 
метода обработки осадка, топографических, климатиче-
ских, грунтовых условиях района строительства, пользуясь 
рекомендациями таблицы 4.1. 

Для выбора наиболее рационального и целесообраз-
ного состава очистных сооружений составляют несколько  
вариантов, производят их технико-экономическое сравне-
ние, на основе которого принимают окончательное реше-
ние. При выполнении курсовой работы разрабатывается 
один из возможных вариантов комплекса очистных соору-
жений.  

При определении состава сооружений нужно прини-
мать во внимание условия подачи сточных вод на очист-
ную станцию. При перекачке стоков следует  предусмат-
ривать канализационную насосную станцию. Как правило, 
её устраивают в самой нижней части канализируемой тер-
ритории, предпочтительно в комплексе с очистными со-
оружениями для совместного их обслуживания. 

Наиболее широкое распространение имеют насосные 
станции шахтного  типа с наземным павильоном. Типовой 
проект одной из них представлен на рис. 4.1. 

Машинное отделение КНС может быть расположено 
в одном здании с приёмным резервуаром, но отделено от 
него водонепроницаемой стеной и иметь отдельный вход.  

Вместимость приёмного резервуара рассчитывается 
по пятиминутной максимальной подаче одного насоса 

 

50
5 max

..
н

РП

q
W

⋅
=  ,        (4.1) 



11 

 
 
 

 



12 

 
Рис. 4.1 - Канализационная насосная станция пропускной 

способностью 10000 м3/сутки 
 

1 - трубопровод для опорожнения и взмучивания осадка    
dy =100 мм; 2—кран подвесной; 3 - таль электрическая;      
4 — кран подвесной однобалочный облегченного типа;      
5 — трубопровод  для подачи воды в дробилку dy =80 мм; 
6 — задвижка; 7— подводящий коллектор  dy =600 мм;       
8 - напорные трубопроводы  d=00 мм; 9—насосы   
Ф144/10,5   с электродвигателем   АО2-81-4 (N=8,4 кВт); 



13 

10  — дифманометр; 11 –— повысительные насосы 2К-6 с 
электродвигателем АОЛ2-32-2 (N=4 кВт);    12 — водопро-
вод d=50 мм; 13— уровнемер поплавковый; 14— дробилка 
для канализационных   отбросов   ДК-0,5   с   электродви-
гателем AO2-7I-4 (N-=22 кВт) 15- затворы плоские по-
верхностные; 16 — площадка  для обслуживания  дробил-
ки;   17— решетка с  механическими граблями МГ- 9Т. 

 
Согласно ГОСТ 113-79-80 в КНС обычно использу-

ются динамические насосы для сточной жидкости (ПРИ-
ЛОЖЕНИЕ Е) с подачей 

час
мQ СН

3

.. 900...14=  и напором 

.95...8 мН =  следующих типов: центробежные насосы - 
СД, свободновихревые – СДС. По расположению вала: го-
ризонтальные, вертикальные (В), полупогружные (П). По 
уплотнению вала: сальниковое, торцовое; без уплотнения. 
По ступеням перекачки: одноступенчатые, двухступенча-
тые. 

В настоящее время широко применяются насосы из-
вестных зарубежных фирм, таких как: ITT FLGT   (Шве-
ция) и KSB (Германия). 

Количество насосов определяется по формуле 
 

n = ΣQсут/qн,   (4.2) 
 

где ΣQсут – суточная подача стоков на КНС, м3/сут.; 
qн  - расход одного насоса, м3/час 
 
Марку насоса принимаем по каталогу. 
 

 
 
 
 
 



14 

Таблица 4.1 - Технологические схемы очистных 
 сооружений 

 

Метод 
очист-

ки 

Наименование 
сооружений 

Производительность очистной станции Q, тыс. 
м3/сут. 

до 
0,05 

до 
0,3 

до 5 
до 
10 

до 
30 

до 
50 

Более 

М Решетки  + + + + + + 
Е Песколовки:        
Х горизонтальные    + + + + 
А с круговым дви-

жением воды   + + + +  

Н тангенциальные      + + 
И аэрируемые     + + + 
Ч Отстойники:        
Е двухъярусные + + + +    
С вертикальные    +    
К горизонтальные     + + + 
И радиальные     + + + 
 Метантенки     + + + 

 Иловые площадки + + + + + + + 
 Вакуум-фильтры      + + 

 Центрифуги      + + 

 Хлораторные  
установки + + + + + + + 

Б Поля подз. 
 фильтрации + +      

И Поля орошения  + + +    
О Башенные био-

фильтры    + + +  

Л Биофильтры  
капельные  + + +    

О Биологические 
пруды + + +     

Г Аэротенки  + + + + + + 
И Аэрофильтры    + + + + 
Ч Илоуплотнители    + + + + 

Примечание:  + рекомендуется применять 
 



15 

Для очистки сточных вод населенных пунктов, пред-
ставляющих собой смесь бытовых сточных вод и произ-
водственных, прошедших локальную очистку, применяют 
в основном механическую и биологическую очистку. 

В составе очистных сооружений обязательно преду-
сматриваются решетки или решетки-дробилки. На всех 
очистных станциях необходимо устраивать песколовки, 
задерживающие минеральные примеси. Около песколовок 
следует предусмотреть песковые площадки для подсуши-
вания песка или песковые бункеры для отмывки песка от 
органических примесей и обезвоживания его. 

С целью осветления сточных вод в составе очист-
ной станции должны быть предусмотрены отстойники. 
Тип отстойника выбирается в зависимости от расхода 
сточных вод, местных условий и потребного эффекта 
снижения взвеси. Первичные отстойники обеспечивают 
снижение содержания взвеси в воде примерно на 60%. 
Для получения более высокого эффекта осветления во-
ды в таких отстойниках приходится увеличивать про-
должительность отстаивания воды в них, а следова-
тельно,  и число отстойников, что не всегда целесооб-
разно. Поэтому для повышения эффекта осветления 
сточных вод иногда прибегают к устройству преаэрато-
ров и биокоагуляторов. 

Преаэраторы предусматривают перед первичным от-
стойниками на станциях с аэротенками, что позволяет до-
полнительно повысить эффект задержания взвеси в пер-
вичных отстойниках на 20-25%, а также снизить БПКполн 
на 15%. Биокоагуляторы обеспечивают увеличение эффек-
тивности задержания загрязнений (по БПКполн и взвешен-
ным веществам) на 20-25% по сравнению с первичными 
отстойниками. 

Для полной биологической очистки сточных вод в 
естественных условиях используются поля фильтрации и 



16 

орошения, а в искусственных условиях применяются 
биофильтры, аэротенки и циркуляционные окислитель-
ные каналы. 

Аэротенки могут применяться на очистных станциях 
любой производительности. При БПКполн до 150 мг/л они 
устраиваются без регенерации циркулирующего активного 
ила, а при большей величине БПКполн - с регенерацией цир-
кулирующего ила. Аэротенки могут устраиваться с пневма-
тической, механической и смешанной аэрацией. По кон-
струкции они могут быть одно-, двух-, трех-, четырехкори-
дорными. Однокоридорные  аэротенки применяются на 
станциях небольшой производительности при работе их без 
регенерации ила; двухкоридорные аэротенки применяют на 
станциях с регенерацией ила при объеме регенераторов око-
ло 50% от общего объема сооружений; трехкоридорные 
аэротенки применяются для работы без регенерации ила на 
станциях большой производительности; четырехкоридорные 
аэротенки могут применяться как на станциях без регенера-
ции ила, так и с 25%, 50%, 75% регенерацией ила. 

После сооружений биологической очистки в искус-
ственных условиях в составе станции должны быть преду-
смотрены вторичные отстойники и сооружения для дезин-
фекции сточных вод (хлораторная или озонаторная, смеси-
тель и контактные резервуары). 

На станциях с биофильтрами без рециркуляции воды 
вторичные отстойники могут использоваться и как кон-
тактные резервуары. 

При повышенных требованиях к степени очистки 
сточных вод в составе очистных сооружений следует 
предусматривать сооружения для доочистки биологически 
очищенных стоков. Для этого применяют аэрируемые пру-
ды, многослойные песчаные фильтры и другие сооружения. 

Обработка осадков сточных вод, образующихся в 
процессе их очистки, заключается  в уменьшении их 



17 

влажности и объема, стабилизации, обеззараживании и 
подготовке к утилизации. Сооружения по обработке 
осадка составляют обособленную группу и ставят своей 
задачей обработку осадка до таких кондиций, которые 
облегчали бы его дальнейшую утилизацию. Осадок бы-
товых сточных вод в настоящее время используется 
главным образом в качестве удобрения. На очистных со-
оружениях осадок минерализуется, обезвоживается и 
вывозится автотранспортом. 

Для сбраживания осадка на небольших очистных 
станциях используются двухъярусные отстойники или 
осветлители-перегниватели, а на больших станциях - 
метантенки. При подаче избыточного активного ила из 
вторичных отстойников после аэротенков для сбражи-
вания в метантенки в составе очистных сооружений 
следует предусмотреть илоуплотнители или сгустители 
осадка. 

Для уменьшения объема метантенков и снижения 
стоимости очистной станции избыточный активный ил 
из вторичных отстойников после аэротенков целесооб-
разно подвергать аэробной минерализации в стабилиза-
торах осадка. Аэробной стабилизации можно подвергать 
также смесь избыточного ила из вторичных отстойников, 
в этом случае полностью отпадает необходимость в 
устройстве метантенков. 

Для обезвоживания осадка в состав очистных соору-
жений включают иловые площадки или сооружения меха-
нического обезвоживания осадка и его термической сушки. 
В зависимости от местных условий могут применяться 
иловые площадки на естественном основании с дренажом 
и без дренажа, на искусственном асфальтобетоном основа-
нии с дренажом, площадки-уплотнители или каскадные 
площадки с отстаиванием и поверхностным удалением 
иловой воды. 



18 

Для механического обезвоживания осадка можно ис-
пользовать вакуум-фильтры, центрифуги или фильтропрессы. 

В соответствии с составом очистных сооружений 
необходимо выбрать схему очистных сооружений, пред-
ставляющей собой технологически связанный комплекс 
сооружений по механической, биологической очистке 
сточных вод, их обеззараживанию и обработке осадка.  

Наиболее распространенная схема для очистки быто-
вых сточных вод приведена на рис. 4.2.       



19 





21 

5  Расчет и описание сооружений очистной станции 
 

Расчет очистных сооружений необходимо выполнять 
в соответствии с требованиями СНиП 2.04.03-85 и разработ-
ками, приводимыми в литературе [ 1, 3, 4]. 

 

5.1 РЕШЕТКИ 
 

Решетки устанавливаются на всех очистных станциях 
для улавливания из сточных вод крупных нерастворимых 
загрязнений. На действующих очистных станция широкое 
применение имели неподвижные наклонные решетки типа 
МГ (Рис. 5.1). Они представляют собой металлическую ра-
му, внутри которой установлен ряд прямоугольных, реже 
круглых стержней с прозорами не более 16 мм.  

 

 
 

Рис. 5.1 Схема установка решетки с механизирован-
ной очисткой  1 — механизированная решетка с граблями; 2 
— транспортер 

 

Скорость движения сточных вод в прозорах решетки 
следует принимать 0,8-1,0 м/с во избежание продавлива-
ния отбросов.  



22 

При количестве отбросов менее 0,1 м3/сут допускает-
ся принимать решетки с ручной очисткой. Площадь прозо-
ров рабочей части решетки должна быть не менее удвоен-
ной площади живого сечения подводящего канала при 
ручной очистке и не менее 1.2 живого сечения при меха-
нической очистке. Число рабочих решеток следует прини-
мать минимальным, учитывая условия их работы и произ-
водительность станции. Для решеток с механизированны-
ми граблями и с прозорами шириной 16-20 мм число ре-
зервных решеток принимается при числе рабочих:  до трех 
- одна резервная, свыше трех - две резервные; для реше-
ток-дробилок: на трубопроводах - до трех рабочих - одна 
резервная, на каналах - до  трех рабочих - одна резервная, 
свыше трех рабочих - две резервные. 

Для удобства очистки решетки устанавливают под  
углом к горизонту - от 45° до 90°, чаще под  углом 60°. 

На рис. 5.2 приведена схема зарубежной решетки с тон-
кими стержнями из высококачественной нержавеющей стали. 

 
Рис. 5.2 -  Схема решетки фирмы «Джоунс энд Аттвуд»  

(Великобритания): 
1- профиль стержней; 2 - грабли; 3 - опора грабель;  

4 - направляющая опоры грабель; 5 - двигатель; б – транспортер 



23 

П о р я д о к  р а с ч е т а  г о р и з о н т а л ь н ы х р е 
ш е т о к  

 

Рисунок 5.3 - Схема установки решетки: а - разрез;    
б – план; 1 - решетка; 2 - настил; 3 - подводящий канал;      
4 - отводящий канал 

 

Определяется необходимая площадь живого сечения 
всех рабочих решеток (F) 

 

F = 
p

мак

v

q
, м2    (5.1) 

 

где qмак - максимальный расход сточной жидкости, м3/с; 
 

qмак = q·Кмак 
 

q - расход сточных вод, м3/с; 
Кмак – максимальный коэффициент неравномерности 

водоотведения, Кмак = 1,23;  
vр - скорость движения жидкости в прозорах между 

стержнями, м/с.  



24 

При одной или двух рабочих решетках рекомендует-
ся принимать vр=0,6 м/с; при трех рабочих решетках 0,8 
м/с; при четырех – 0,9 м/с. 

Задавшись числом рабочих решеток n, определяют 
необходимую площадь живого сечения f, одной решетки 

 

f =  
n

F
, м2    (5.2) 

 
Глубина воды в камере решетки h1 принимается  с 

учетом того, что пол здания решеток располагается выше 
расчетного уровня воды в канале не менее, чем на 0,5 м. 

Количество прозоров n решетки определяется по 
формуле 

 

n = з

p

k
vhb

q

⋅⋅ 1

,   (5.3) 

 

где kз - коэффициент, учитывающий стеснение потока 
граблями и задержанными загрязнениями, равный 1,05; 

       b - ширина прозоров между стержнями, м. 
 
Толщина стержней решетки принимается S=0,008 м. 